
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1243

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9659 del 27/09/2021

OGGETTO: PAC DGR 40/2016 SCHEDA N. 19 - AVVISO "BORSE LAVORO" - EROGAZIONE 
IMORTO FASE 2) INCENTIVI ALL'ASSUNZIONE IN FAVORE DELLA DITTA TELEFON SHOP 
DI ABATE ANTONIO CUP J75G10000930007. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI: 

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

• Il  decreto legislativo 6  settembre 2011,  n.  159,  recante “Codice delle  leggi  antimafia e  delle 
misure di  prevenzione,  nonché'  nuove disposizioni  in  materia di  documentazione antimafia a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

• il D.Lgs 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali;
• Il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 

di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 
marzo 1997, n. 59";

• La Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821;
• Il D.P.R. n. 196 03/10/2008;
• Il D. Lgs del 23/06/2011 n. 118” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 05/05/2009 n. 42;

• La legge regionale N. 54 del 16/12/2019 che autorizza l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi 
dell’art. 43 del D.lgs 23/06/2011 n. 118

Visti, inoltre:

• La Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• La  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  -  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• La  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• La DGR n. 513 del 30/12/2020 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• Il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante: “Separazione 
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

• La  Legge  regionale  13  maggio  1996  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• La D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

• la  D.G.R.  n.63 del  15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa  della  Giunta 
Regionale  _  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”.

• La D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i.  
con la quale è stata disposta la riorganizzazione dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività  produttive”, 
“Istruzione e Cultura” è “Ambiente e territorio”;

• La  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  avente  ad  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza”;

• Il  D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott. 
Roberto Cosentino.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Il D.D.G. 10090 del 06 ottobre 2020 avente ad oggetto Delibera di Giunta Regionale n. 271 e la 
n. 286 del 28 settembre 2020 Adempimenti Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive Turismo”: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali,  con il quale è 
stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  10  “Politiche  attive  e 
Superamento del Precariato” al Dott. Elio Carmelo Pontorieri.

• Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. n. 
271 e 286. Approvazione della Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo integrato e modificato dal DDG n. 12176/2020 e dal 
DDG 12229/2020.

PREMESSO CHE:

 con  DDG  n.  14020  del  08/10/2010,  nell’ambito  del  POR  Calabria  2007/2013  –  ASSE  I  – 
ADATTABILITA’ Obiettivo Specifico B e Obiettivo Operativo A5. ASSA II – OCCUPABILITA’ – Obiettivo 
Operativo E1, è stato approvato “l’Avviso pubblico per aiuti alle imprese attraverso la concessione di 
borse lavoro, di incentivi occupazionali sotto forma di integrazione salariale e formazione continua 
come adattamento alle competenze”;

 Con  DDG  n.  8445  del  12.07.2011  e  DDG  n.  14728  del  17.10.2012,  è  stato  assegnato  un 
finanziamento  alle  ditte  di  cui  all’Allegato  1  dei  predetti  decreti,  relativamente  alla  fase  2)  aiuti 
all’assunzione, a carico dell’Obiettivo Operativo E1 del POR Calabria 2007/20013; 

 la  ditta  Telefon  shop  di  Abate  Antonio,  meglio  identificata  nell’allegato  A,  ha  sottoscritto  la 
convenzione di cui all’art. 10.1 dell’Avviso, registrata al repertorio n. 708 del 13/10/2011, con la quale 
sono stati  regolamentati  i  rapporti  giuridici,  finanziari  ed  i  reciproci  obblighi  tra  l’Amministrazione 
Regionale ed il beneficiario ammesso a finanziamento, nonché le modalità ed i tempi di erogazione di 
incentivi e contributi;

 con DGR n. 40/2016 è stata approvata la rimodulazione del Piano di Azione e Coesione (PAC) in 
applicazione art. 1, comma 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, tra le schede previste 
dalla suddetta DGR 40/2016 vi è la Scheda Salvaguardia n. 19 “Completamento interventi del POR 
Calabria 2007/2013” finanziata con le risorse rinvenienti dalla riduzione del cofinanziamento statale 
del Programma per un importo pari ad € 116.983.331,06;

 l’ammissibilità della spesa del POR 2007/2013 è stata fissata quale termine ultimo al 31/03/2017 e a 
tutt’oggi  rimangono  ancora  in  essere  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  nei  confronti  dei 
beneficiari di cui al suddetto avviso pubblico;

CONSIDERATO CHE:

 con DDG n.15399 del  28/12/2017 è stata impegnata la somma complessiva di  € 5.750.960,30 a 
seguito della DGR n. 545 del 15/11/2017, di cui € 5.296.534,61 per il fabbisogno di borse lavoro sul 
Cap. U4902010206. 

 Con DDG n. 15978 del 21.12.2018 è stato rettificato ed integrato l’Allegato A del DDG. n. 2419 del 23 
marzo 2018, con il nuovo Allegato A1 “Elenco ditte beneficiarie con integrazioni”;

 si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

CONSIDERATO CHE:

 l’Amministrazione Regionale, ha accertato che la spesa sostenuta dalla ditta Telefon shop di Abate 
Antonio, relativamente al periodo III e IV trimestre primo anno e secondo anno a saldo progetto Fase 
2), corrisponde ad un importo complessivo di € 32.564,07 giusta rendicontazione del periodo che 
risulta conforme ai format predisposti e coerenti con la normativa di spesa e i giustificativi di spesa 
che risultano pagati;

 l’importo da erogare, a favore della ditta Telefon shop di Abate Antonio, relativamente al periodo III e 
IV trimestre, primo anno e secondo anno Fase 2), corrisponde ad € 32.564,07;

 l’amministrazione regionale ha provveduto alle verifiche d’ufficio relativamente al Documento DURC, 
di cui all’art. 2, comma 2, D.Lgs. n. 210 del 25.9.02, convertito con modificazioni con L. 22.11.02, n. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



266, dalle quali risulta che la ditta Telefon shop di Abate Antonio è in regola per quanto concerne gli  
adempimenti INPS e INAIL;

 l’amministrazione regionale ha verificato l’adempienza del Soggetto beneficiario, ai sensi dell’art 48 
bis del D.P.R. 602/1973 e s.m.i.,  per come risulta dalla verifica Agenzia delle Entrate/Riscossione 
eseguita per via telematica secondo la procedura prevista dall’art 2 comma 9 della legge 286/2006 e 
dal D.M. n. 40 del 2008, (identificativo univoco richiesta 202100001037446);

 trattasi di rimborsi a fronte di spese effettivamente sostenute in via anticipata dai beneficiari e che tali  
risorse verranno imputate e certificate in DDP – PAC – scheda salvaguardia n. 19 “Completamenti 
interventi POR FSE 2007/2013”, approvata con DGR n. 40/2016;

 è stata verificata, altresì, la permanenza delle condizioni che danno diritto al beneficio dell’incentivo;

RITENUTO CHE, per i motivi su esposti, è opportuno procedere alla erogazione degli aiuti previsti per 
l’inserimento dei lavoratori,  per un importo pari  ad € 32.564,07 a carico del Cap. U4902010206 del 
Bilancio  Regionale  anno  2021  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  giusto  impegno  di  spesa  n. 
8599/2017 assunto con DDG n. 15399 del 28/12/2017;

CHE è stato generato il CUP n. J75G10000930007 ed il SIURP (PAC) n. 217099;

Vista:

• la  chek list  n.  352511.2021 generata telematicamente sul  sistema informativo SIURP,  in  atti,  che 
presenta un esito positivo;

• la  distinta  liquidazione n.  9629 del  23.09.2021 generata telematicamente ed allegata al  presente 
provvedimento.
ATTESTATO CHE, ai sensi di quanto disposto dalla L.R. 4/2011, per il beneficiario interessato è stato 
acquisito in atti il conto corrente bancario dedicato per l’accredito e l’utilizzo dei fondi, in conformità e 
secondo le procedure previste nella Legge n. 136 del 13 agosto 2010 così come modificata dalla legge 
217 del 17 dicembre 2010, per importi di ammontare uguali o superiori ad € 10.000,00 (Euro diecimila); 

ATTESTATA la copertura finanziaria necessaria per l’erogazione sul capitolo U4902010206, ai  sensi 
dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 47 del 23/12/2011;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione delle spese, così come 
previste dall’art. 57 del D. lgs. N. 118/2011;

TENUTO CONTO che non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è 
assunta dal Dirigente di Settore per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19 del 4/09/2001;

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente di Settore 
ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 19/2001.

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate:

DI LIQUIDARE, pertanto, l’importo complessivo di € 32.564,07, relativamente all’erogazione degli aiuti 
previsti per il III e IV trimestre primo anno e secondo anno a saldo progetto Fase 2) con il presente atto, 
in favore della ditta Telefon shop di Antonio Abate, meglio identificata nell’allegato A, quali aiuti previsti 
per l’inserimento di lavoratori di cui alla Fase 2) Aiuti all’assunzione;

DI AUTORIZZARE il Dipartimento Bilancio e Patrimonio, Settore Ragioneria Generale, ai sensi dell’art. 
45, L.R. n. 8/2002, alla erogazione in favore della ditta Telefon shop di Antonio Abate, con accredito sul 
c/c  comunicato  dalla  stessa  azienda,  dell’importo  complessivo  di  €  32.564,07,  a  carico  del  Cap. 
U4902010206  del  Bilancio  Regionale  anno  2021,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  giusto 
impegno di spesa n. 8599/2017 assunto con DDG n. 15399 del 28/12/2017;

Di Dare atto 

• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale entro 60 giorni dalla 
notifica  e,  in  alternativa  al  ricorso  giurisdizionale,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica dello stesso.

Di Disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del responsabile dipartimentale, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33.

Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi 
della L. R. 11/2011 e sul sito internet istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per la pubblica-
zione.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


